和付款审批单的方式挪用公司资金，公司发现该事项后立即向公安机关进行报案。根据山东省滨州市沾化

区人民法院《刑事判决书》【（2021）鲁1603刑初54号】，山东省滨州市沾化区人民法院就上述案件判决

如下：1、被告人吴某犯挪用资金罪，判处有期徒刑五年六个月；2、责令被告人吴某退赔被害单位山东日

科橡塑科技有限公司14,828,615.80元。

公司已在2020年度针对该事项计提坏账准备11,628,615.80元，与判决结果中的金额相差3,200,000元，

存在上述差异的原因如下：滨州市沾化区人民法院认为，吴某先后将日科橡塑票面金额共计3,200,000元的

承兑汇票贴现，贴现后制作了向山东滨州银河国际物流有限公司（以下简称“银河物流”）付款的合同付款

申请单并要求银河物流王某开具了金额为3,200,000元的收据，因此吴某犯罪数额应包含上述3,200,000元

山东日科化学股份有限公司   2021 年半年度报告全文

33

（吴某已将1,400,000元退还至银河物流）。公司在进行内部核实时，发现吴某已将银河物流开具的3,200,000

元收据入账并后附对应金额的承兑汇票作为付款凭证，根据正常商业逻辑、银河物流开具的收款凭证且公

司侦查手段有限前提下，公司认为银河物流已向日科橡塑开具收据证明吴某已向银河物流交付承兑汇票，

因此公司认为日科橡塑已向银河物流支付完毕3,200,000元运输费用，未考虑将该数额定性为吴某的犯罪损

失数额。针对上述事宜，银河物流与日科橡塑的运输合同民事纠纷正在审理中，截至目前，法院尚未作出

生效判决，后续公司将根据法院生效判决进行财务处理，预计不会对公司经营业绩产生重大影响。

上述事项发生后，公司已成立案件处置工作小组，对涉及资金管理的相关问题进行全面自查自纠和整

改，制定了一系列的整改及加强管理措施。公司在舞弊事项发生后进行了严格的自查，未发现有其他资金

安全事件发生。目前公司已完善资金管理制度，并专门组织学习，上述整改措施已经得到全面贯彻执行，

公司将积极配合司法机关全力挽回经济损失，最大限度保护公司的合法权益，该事项不会对公司生产经营

产生重大影响。

山东日科化学股份有限公司   2021 年半年度报告全文

34

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,871,892 15.00%   -2,533,114 -2,533,114 61,338,778 14.41%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 63,871,892 15.00%   -2,533,114 -2,533,114 61,338,778 14.41%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 63,871,892 15.00%   -2,533,114 -2,533,114 61,338,778 14.41%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 361,940,722 85.00%   2,533,114 2,533,114 364,473,836 85.59%

 1、人民币普通股 361,940,722 85.00%   2,533,114 2,533,114 364,473,836 85.59%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 425,812,614 100.00%   0 0 425,812,614 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期初，公司副董事长赵东日先生所持高管限售股份按其上年末持股数重新计算，共有2,533,114股

由高管锁定股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

山东日科化学股份有限公司   2021 年半年度报告全文

35

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用
单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

赵东日 63,871,892 2,533,114 0 61,338,778 高管锁定

任职期间每年转让的股份

不超所持股份总数的 25％，

离职后半年内不转让所持

股份

合计 63,871,892 2,533,114 0 61,338,778 -- --